AKT THEMLELIMI
L SHOCERISEL “TREG=TUR-~-KORCA" SH P_K
ML SELI Nb CYTETIN £ KORCES

sot me daten 1 Korrik 1996 ne Korce shtetasit:
l- Kostandin Kristaq Gjeta,datelindje 1965,mc banim Ful
?.1,5hk. C/6 ilorce.
2- tnesti ilosta Foto,datclindjs 1963 ,ue benim Rr*ikexhep Telhaj®,
P.1G,shk. £/8 Korce.
Z- sotir ¥oco bLolo,dctelincja 1955,m0 kaniw Gr*rino rhembzlle”™,P,21,
ohk, A/6 Korce.
ne marreveshje micls tyre vendoscn toe tuemeojne shoocerine me per-
cjecjesi to kufizuar me enrin “TLoC-TUR=KCKCA",me cell ne gytetin
€ lorces,s clile co te funkslonoje sipes kecej kontrete dhe statutit
bashkongjitur komtrates si dhe ligjit 7512 date 10.06.1991 che ligjit
Mr 7638 dete 19,11,1692,

QICPCZITAT CS 240 T T oL XN AT

eni 1
T Themelohet ne Korce Shoqeria € auajtur “"TRLC=TUR~KCECA® SH P K

lorce,

Qencra e saj ncochet ne gytetin e Korces me acrese: Hegezinet
tek pezari i qytetit Horce,

chogeria munc te krijoje cege & agjensi gche ne gytete te
tjere te Shqgiperise.,
Neni 2

Chogeris eshte person juricik shaipter che veprimteria ¢ saj
cdo te zhvillohet ne perputhje me legjisleacionin shciptar ne fushen
& prochimit,tregetimit ,ococganore,tetimore dhe ne gjithe veprimterine

juridiko-civile.

Neni 3

Ubjebti i veprimtarise se shocerise co te jbtt:Tregetim me
shumice e pakice dhe trensport i ertikujve industrizle,ushqgimore,
fruta-pcrime,prodikte mishi e¢tj.dimport-cksport.aktivitet hotelerie

diie turizem.Choceria ne te archmen aunc te Zcjeroje ektivitetin e
saj edhe ne fushe to tjera,

Neni 4
veprimtarie € shogerise co te zgjese mbi 1L vjet,duke u leju-

er mundesia e zgjaties se ketij afeti me pelgimin e ortak €Ve theme-

lues.venrimtaria co te filloje mbes regjiistrimit te shocerise ne
Regjistrin Tregetar prenc ijkatiggégéirethit Tirsne. Qxﬁkgﬁ
[ QT o r s :



Kepitali themelues i shoqerise eshte 10C COO leke :ehie

i depozitusr ne Eanken Tregetsre te Shaiperise cegs th;eﬁk'b'

nje ekspert 1 autorizuar.Froces vertali i vieresimit te kapitalit
ne nstyre do te beshkangjitet me kontraten che statutin che eshte

niese perberese e kontrates,
Kapitali eshte i ndare sipas orteskeve ne veto raporte: ;

1, Kestenuin Cjata IB,I33, .o
2. snesti ftoto 23,355,
3. Sotir Lolo 3T,33Z%,

Neni 6

Crtaket mbajne pergjeciesi per shkeljet e fajsnme qe kane
sjelle deme ne veprimtarine ekonomoke-financiare te shogerise.
Crtaket perballojne humbjet deri ne wasen € kapitelit te inves-

tuar ne shoqeri,

peni 7

Fitimi i realizuar nge shoqeria co te ndehet ne raport me per-
aindjen e kapitalit te investuar nga sejcili ortek,

Fitimi do te nocashet midis ortakeve themelues,mbasi te shlyhen
te gjitha cetyrimet ge ka shoaeria ndaj organeve fiskale,dogenore,

tatimore,administrative che ncej te treteve,

Neni B

ltbas regjistrimit te shogerise ne Regiistrin Trecetar,zjo co
te paraaitet ne qarkullimin civil tregetar;mtasi te paiset me lejen
per ushtrim profusioni,

Afati i1 veprimtarise mbaron me plotecimin e kohes se parashi-
kuar ne kontrate.Crteket munc te zgjatin zfatin e veprimterice se
shogerise ose mund te heqin dore sipas kushtove te lejusra nges sta-
tuti para perfundimit te afatit,

Neni 9

veprimtaria ekonomike-financiare ¢ shogerise i che investimet
e ssj,ne baze te ligjes,do te gezojne mbrojtjen nga shteti,i cili
krijon eche kushtet per ushtrimin e veprimtarise si per te gjithe
personat juridike.

Neni 1C
Detyrimet e ortakeve jane :
- Regjistrimi che merrje e lejes per fillimin € veprimtarise,
- Mundesie € fillimit te aktivitetit prodhues tregeter.

- Sigurimi i makinerive e paisjeve,i lendeve te pars ¢ materiale-~

ve cer ushtrimin e veprimtai;g;éézzi
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- Sicurimi i fuqlse puntere € personellt teknlko odm‘ﬂiqéra

tet & shoqgerise,
- Derdhja e kapitalit fillestar ne llogarine e shoqerlseLhe
tin ligjor.
- Gjetja € tregut per shitjen e artikujve.
- Gjetja e tregijeve per furnizimin me lencet e pars e meterialet,

- Pjesmarrja aktive ne veprimterine e shogerise.

Neni 11
Crganet drejtuese te shogerise jane:
- ssemblejs & ortakeve.
‘ nie sdalnictrator 4 vetem

ce €nhte fnesti foto,
- Ekspertet kontabel.

Meni 12

Ortaket,si che te punecuarit ne shogeri,jene te detyruar té-
ruajne sekretin e krijimit,te veprimtarise si dhe ato fekte,ce jane
te destinuara te mbeten sekret,te shogerise.Ata mbajne pergjegjesi
ne rastet kur vertetohet se i jane shlalktuer ceme shoqgerise nca mos-

recpektimi me cashje ose nga peaskujdesia i kesgj dispozite,

Neni 13

Ne rastet kur ortsu heg cdore nge shdgeris para perfundimit
te afatit,mban pergjegjesi per shkaktimin ¢ cemit chogerise che de -
tyrohet ti chlyeje ato.Masa dhe menyra e percaktimit te fajusise
vhe & shlyeries se ceuit eshte ajo e percaltuer ne dispozitsat e
lodit Civil,te ligjes "Mbi shoaerite tregetare" che lecjislacicnit

ne fugi.

teni 14

Mosmarreveshjet ge nuk mund te zgjidhen me pajtim brenda sho-
cerise,z¢jidhen nga gjykata.Gjyksta kompetente per zgjichjen e mos-
marreveshjeve ,echte Gjykata e Rrethit Korce.

Neni 15
Kjo kontrate themelimi u hartua ne kater kopje te barazvlef-

shme dhe lecalizohet para noterit te vendit ku ka cencren shogerie.

e g ORTAKLET TH.IMCLUCS
AZNiJfo_:fQ9/ZP’ ‘E?u?&y- Cyﬁéké g)é%i;fiéqggé; /2:%445
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I SHOCERISE “TREG=TUR=KUCRCA" SH P K N\
KGRCE
ot me daten 1 Korrik 1996 orteket themelues

-

1- Kostendin Gjeta,i dtlincjes 1965,Lcnuce ne Lorce.

2- Anceti Foto,i detelincjes 1963,brnues ne lorce,

Zw Cotir Lolo,i catelincjes 1955,baznuce ne torce,

te shonerise “TRL=TUR=KOKCA" SH I K Korce redaktunn Kkiete statut

sipas te cilit,ortaliet kane renc cekort, co te funksionoje shogeris.
Statuti eshte 4 ndare ne chtate kapitu] dhe cehte nerpiluar sipes

dispozitave te ligjit 7038 dete 19,11.19958 "Poer shocerite trogetare’

I, CISPCZITA TE PERGIITHEHME

heni 1

Choqeris me emrineTiicC-TUR~IGROAY rregullon roziten juri
dike te themeluesve,te organeve drejtuese te sej,marredheniet me
punesuarit si dhe personat e trete ne pajtim me ligjin 7512 date
16.8.1991,1ligjin 76328 date 19.11.1992,Kocin e Funee che legjislac
onin ne fugi.

eni 2
Shogeris ka gendren e vet ne qytetin e Korces ne acresen e
percaktuzr ne kontraten e themelimit.Ajo mund te krijoje dege €

agjensi te tjera ne rrithe te tjera te Shgiperise.

ieni 3
shoqeria echte shoqeri shqiptare che ke stetusin e personit
juridik shqgiptar.

Keni 4
Shogeria ka per objekt te veprimterise se Saj’Tregetim me
shugice € pekice cdhe trensport i artikujve industrialc,ushcinore,
frute-perine,prodhime mishi c¢tj. import-eksport.sktivitet hotelerie

dhe turizem,shocgeric ne te ardhmnen mund te zZ¢jeroje chktivitetdn e
saj cdhe ne fusha te tjera.
teni 5

thoceria pergjigjet per detyrimet oe lkrijon ne veprimtarine
¢ sai me foncet e veta.Kur keto jene te pamjaftueshme,orteket mun

te vencosin shtimin € kapitalizéifri ne masen gqe mbuloben humbjet
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jashte saj kredi ne kuchtet e lejuera nce lecjislacioni/shojpetr.

“t”iEZ

CGrteket nuk pengohen te marrin pjese ne shogeri te tjere che

te krijojne te ureite pronesie perconélisht oce me persons te tjer:

lieni &

Shogeria eshte “Chogeri me perciegjesi te kuiizuer”,ku sejci.
nce ortezket perballon humbjet ceri ne meeen e kepitelit themnelues
te investuar.thoqgerla perbri emertimit te szl shenon eohe iniciele:
"CHEK" .,

Ne kushtet e lejuara nge nunet 732 dhe 77 te liciit "Fer shoal
rite tregetaere" ,shogerie mund te shncrohet ne shoceri koleltive, ko

menaite che anonime.,

Neni 9
hNoryshimet € stetutit vencosen ncge ortesket,ce perfagesojne t

~akten 3/4 e pieceve te kepitelit themeltar.

Neni_1G

Ne konsultimet oce ne mbledhjet & esemblese vencimet merren
nge nje oce disa ortake,ge perfagesojne me shume se gjysmen e kapi
telit theletar. _

e rast se kjo shume nuk arrihet,ortsket thirren cer here t
dyte che vendimet merren me chumicen e votave te chena,piveresisht

nca pergindje ¢ kepitelit ge ato perfsqesojne.

feni 11

Ne restet kur pjesa e kapitalit te njerit prej ortakeve,per
sinkak te detyrimeve personsle te tij,i kalon nje ose dise personav
te tjere,kets te fundit nuk mund te behen orteke te shogerise pe
pelqimin unenim te ortakeve te tjere.tie rast se ky peloim nuk jepe
pjesa € kepitalit ge ka humbur ieh orteku,munc te btlihet prej orte

keve te tjere,

neni 12
Heqje core ngs shogerié € ortakeve themelues,lejohet kur at
Lonetatoine se ortaket € tjere me ndergjecje kryejne veprime Ge Ge

tojne interesat € rfhogerlse oce te ortakeve ne vecanti,ose kur ver

tetohet se organet perfa?ggziéf jene te paafta per Crsééizggfe saj
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Crtaku qe heq dore,lzjmeron nie vit perpare peér keteiééhrim_ﬂ
shkrim organet drejtuese. e A

Hecja dore nuk e liron ortakun nga cetyrimet o#
lrijuar deri ne momentin e heqgjes dore,che nul: e pengon

perfitimet ge vijne nge veprimtearies € shocerise,

Neni 13

e voekjen e nje ortaku shogeria prishet,por ajo munc te
vazhooje aktivitetin,mbasi te vencoset me unznimitet prej ortékeve
ne mbeten gjalle che trasheccimtareve te ortakut te veekur.

hecoftese trashecgimtaret nuk ceshirojne te hyime ne shogeri
ose jane te paefte per kete,vazhcueshmeria e shogerise munc te ven
doset me unanimitet nge ortaket e gjalle,me kucht ge ats te blejne
te drejtat mbi shogerine te perfshira ne trashegimine e ortakut te

videkur,

heni 14

Shitje e pasurise,mbi te cilen eshte pronere shoaeria,tek
rersonat € tjere nge njeri prej ortekeve,leiohet mtesi orteket e
tjere kene cfequr me ehkrim mencimin ¢ tyre se nubk pranojne blerje
€ saj.thitjs € pjeces se ortekut tehet me po ste cmim ce i propozo

het ortakeve te tjere,ncryene eshte e pavlefehme.

heni 15

emetimi i letrave me vlere,subtvencionimi i tyre oce ceranti
mi i letrave te emetuare prej shoqerise eshte & nueluar.,
Cdo marreveshje tjeter ne kundershtim me kete dispozite echt

¢ pavlefshme.

Neni 16

chogeria prichet ne rest falimentimi,privimi 1 te orejtes s

ortekeve per te ushtrusr kete veprimtari ose profesionin tregetar,
s dhe ne rastin ¢ psaftesise se nierit prej ortekeve.he restin e
paaftecise se njerit prej ortekeve,shoqeria munc te mos prichet ,ne
s¢ orteket e tjere vencosin me unenimitet vazhcusshmerine e saj,
aFasi te kene prenuar kushtin e ritlerjec se te drejtave mbi shoqge

rine prej ortakut ce eshte Lere 1 paafte,

II. TE CREZTAT DHo LCeTYRIMLT £ CRTAKLVL

.eni 17

Crtaket 1 gezojne te drejtat & tyre nepermjet vencimeve qe

merr fsamtleja € ortakeve.Ate keng Xeto te creite kryesore:

Heater
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- Administrojne terecsisht veprimterine prodhuese,tregﬁtd“

LY

ekonomike-financiere te shoagerise. :

- lMarrin ne cdo faze te veprimterise cijeni mbi gje&
lit che llogarive ekonomike te shcaerise, :

- Marrin pjese vete oce nepermjet perfagesuesve te tvre,nefdgpera-
cicnet prochuese € tregetere te shocerise,

- Terheqgin ne cco kohe dokumentacionin kryesor to shogerice,si re
portin e administrimit,inventaret e ncryshem che llogerite tremujo-
re € vjetore per tre vjetet e fundit,

- Kerkojne shpegime per cco meterial te paraqitur ne mflechjen e
fsam! lese se (rteakeve,ose kontrollojne dokumentezt ¢ nevojchme shooe
ruese te materis_it te paraqgitur.

- i'err nga administratori,l5 cite pera mbtlechivs,reportin e cdmi-
nictrimit che projektin e vencimeve ge cdo te chayrtoje mblechje e
feemt lese se Crtakeve,

- Fontrollon cdo gktivitet prociuce € tregetues vete 0se me nie
ekapert rontzbel.

- Nje ose disa ortake qe perfagesojne jo me psk se 109 te kapita-
lit themciter,kene te crejte te kerkojne mblechjen € 2samtlese,

- Cco ortak ke te crejte te marre pjece ne vencime,cuke disponuar
nje numur votash te terebarte me pjccet e kapitslit themcltar ce &i
zoteron,

- iJje ortek munc te perfagesohet ne marrjen e vencimeve nce nje
ortzk tjeter,nc keze te sutorizimit te leshuer prej tij. o keshtu
al mund te¢ perfagesohet eche nga nconje person tieter te autorizuar
orei tij,

- Trtzku jo administrator lLa te ¢rejte t'i perecese me ehkrim dy
vere ne vit,edwinistratorit cisa pyetie per probleme ce vene ne dy-
shim vazhouueshmerine e veprimtarise se shoaerise.

~ 1.Je oce Giss orteke qge perfagesojne jo me pak se 1,10 € pjeseve
te kapitalit themeltar,munc te kerkjojne ne rruge gjivoesore,cekti-
min € nie ose dise eksperteve te ngerliuar per caracitjen € nje rapo
ti ner nje ose tis¢ veprime administrative.

- Urtzket jane te pavarur ne merrjen e venuimeve che cfzgjen e
sencineve per probloemet ge shcoyrtohen,

- Hegin core nge shogerie ne kuehtet e pareshikuzre nce korntrate

¢ themclimit che stetuti.

Neni 18
Crteket kane keto detyrime hryesore:
- Depozitojne brenca afatit te !ertuar kapiteiin tremclor nc te
holla,ose vene ne dieponim te shoaerise 'epitslin ne netyre cipss

kontrates se themelimit, 4@5?5' e

- Paguajne,lur evhte razcti, uoten suR-

oM e oWm e m — U
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cetyrimeve te shoqerise,ceri ne masen e vencosur nca fgembleje eer

i

te perbelluar humbiet, e
- Percaktojne orgsnet perfacesuese che ekepertet kQQiéfi?
rast mosmarrevechjech, \'__.'
- Marrin pjese ne mbledhiet e 2semblesc personslisht o
perfagesuecsi,
- Plotesojne detyrimet e shooerise ncaj te treteve solicarisht,
- Informojne orgenet drejtuese mbi nmuncesite e permiresimit e
zhvillimit te veprimtarise prochuese e trecetuese,
- Jep kontritut konkret me cherbime dhe plotecon cetyrat konkre-

te,oe 1 ngarkohen.

III. KUSHTET EKUNCMIKE

iheni 19
Kepiteli i shogerise ne leke eshte 1CG GUC lele che ncochet
i cepozituer ne Ferken Tregetere te Shgiperise dege lKorce.
Fjece e kapitalit te ceicilit ortak ecshrte pescyruar ne kon-
traten e themelimit,
Administratori i pajis ortaket me cdokumentin e cerchjes se

kuotes se kapitalit themelor ne leke,

Neni 20

Fesurite ne natyre te shogerise do te vlerecohen ne momentin
e fillimit te veprimterise me ekepertet ge ao te eneroine ortaket.,
“tas ketij vlerecimi,orteket nuk kene te c¢reite te kerkojne rivlere
simin ¢ tyre,

Choceria munc te btlere nc Republiken e €heiperice pesuri te
tjera me te erdhuret € saj,te cilat munc t'i cisponoji sipes mire-~

timit te Lzsamblese se Lrtakeve.

Neni 21
Pasurite e shogerise vlercsohcn ne bilancet e saj me vlere
te shprehur ne monedhe te vendit ose moneche te huaj.c¢ cilez konver-
tohet sipas marrevechjes se ortckeve ne momentin e vleresimit,
tilanci vjetor peragitet brends dates 31 Mars te vitit pas-
arunes.fForme € tij perceaktohet nca adminietretori i shogerise,sipas

miretimit te Ministrise se Financave ne Republiken & Cheoiperise,

Neni 22
Kapiteli i eejcilit prej ortakeve eshte liricht i trensferu-

eshem tek orteket e tjere,tek trashecimtaret ligrore,tek tezshleshor.

ti me restin e zgiichjes ce marteses,tuk parsarchesit ¢ pasarchesit

ne kushtet e kerkuarz nga ligii mbi treshegimine ,Fjeset kepitelit
A =4 (A
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keve, e
Subjektet ge perfitojne nga transferimidetyroheg:¢elﬁkj 050 j
ne kapitalin e perfituar per nevojat e cthogerise per pe>qu e:
vjecare,duke perfituar te ¢gjitha te arejtat ge kichte mbtajths
kapitelit.
Cdo transferim de te evidencohet me shkrim.Me trensferimin
tehen ncryshimet perkatese ne stetut che shenimet ne reciistrin

tregetar,

l.eni 23

“apitali themelor munc te cisponohet eche tek te tretet ne
kushtet e cektuare ne kontraten & themelimit che nu dispozitat e
keti: statuti,

Kapitali ce tjetersohet vleresohet me merreveshje nca orta-
ket,.he kur kjo nuk eshte e mundur,nga nje ekspert i cektuar prej

tyre,

heni 24
Fapiteli fillestar i snocerise zvogelohet oce zmechohet me
miratim te Asamblese se Crtakeve,
Zmachimi i kapitalit ne¢ pare ose ne nztyre kehet si ne rastir
e keapitalit themeltar ne momentin & krijimit te shogerise,
Zvogelimi i kepitelit fillestar munc te vencoset me kusht qe
te preke ne te njejtin perpjestim te ¢jithe ortaket.frojekti i
zvovelimit u vihet ne cispozicion ortekeve jo me vone se 30 Cite
para mbledhjes se fsamtlese se Grtakeve.Zvogelimi i kepitalit lejo-
het vetem ne restet kur nult krijon pesiguri tck kreditoret che nuk
cemton interesat e tyre iichur me kredite e chena pare publikimit
te zvocelimit te kepitelit,
Noryshimet ne zmadhimin ose zvocelimin € kapitzlit shenohen

ne statut.,

L.eni 25

i

Shogeria krijon foncet e financimit te s&i si che foncin re-
zerve,per te perballuar nevoist ce munc t'i parasgiten.

~jo cisponon lirisht mjetet € ssj finzncisre.Cetyrimet qge
munc te krijohen i silyen me foncin rezirve ore foncet ¢ tiera.lur
keto fonce jane te pamjaftueshme,munc te zmachoje kapitslin themelor
ceri ne plotesimin e cctyrimeve niej te treteve,mbec miratimit nge

fsemtlcja e Crtakeve,
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Neé reet se kapitali i shoqerise rezulton me'ﬁﬁﬁt diysma €

bepitalit themeltar,per shkak te humt jeve ,orteket UEnco zvogeli
. 2|

_Perakoh

min e kapitzlit themelor,ose ne rest te kuncert,prighjgn

shme te =hoqerise,

Fitimi i shogerise,ce rezulton miasi zbtritet tilanci necati
i sej,ndehet micis ortekeve ne raport me kapitalin themeltar té
investuar prej tvre,

Pjese & fitimit te sejcilit ortak eshte liricht e transferu-
eshme jashte Republikes se €hgiperise.

Fitimi mund te percoret edhe per investime te tjera ne Shqi-
peri,per pjesmarrje ne shoqgeri te tjera che per cco cellim qe cmohe
nce sejcili orteak.,

beni 28

Flani finesnciar perashikon azktivin che pasivin e aktivitetit
ekonomik te shogerise te shprehur ne leke ose ne velute te hueaj,
sipas marreveshjes se ortakeve,te konvertueshme ne Stigiperi,

Llogaria kontabel do te mt ahet ne Chgigeri si che ne cco
venu tjeter ku ortzket do te vencosin ne mtlechjen ¢ pare te Asam-
blece se Crtekeve.

Shnerrimi i monedhes shgiptare me moneche te husj che anezs-
jelltas,do te behet sivas kursit zyrtar oce privat si ne fanket

Shaiptare apo te husja,eche ne tregun e lire,

IV.ADMINISTRIMI

Neni 29

Organi vendimor i shogerise eshte Asemt leje e Crtakeve,e ci-
le vendos me dy te tretat € votave per te cjitha cesnhtjet ce merr
ne shgyrtim,kur ne dispozita te vecanta ligjore ose te letij Statu-
ti nuk eshte vendosur ndryche,

fsanbleja e Crteakeve pertehet prej ortakeve themelues,te
ci.et kene te drejte vote ne perpjestim me machecine e kapitalit
te depozitusr ne shogeri,

Asambleja mblidhet te pakten kater here ne vit ne mbledhje
te rregullte(cdo tremujor),duke lajmeruar 15 dite me pare ngs acmi-
nistratori,

Neni 3C

Mbledhja € ortakeve munc te thirret eche me iniciativen €

ortakut ge ka pjecen me tb/;%i%iﬁ?b kapitelin e shoquéif,Q&ye cak-



RN
A

-8a

Q\\.ituar nje mandat mtaites,i ciljy kryen te gjiths veprimet € neg

me& per thirrjen e mtlechjes che caktimin € rendit’te
Per ceshtjet ge shqyrtohen,sejcili ortek ke
koje ndihme nga ekspert kontakbel,i cilj uetyrohet te rua&f&é

profesional, _

Te gjitha ceshtjet g€ shgyrtohen ne mtledhjen ¢ zszmblese se
ortakeve,pasqyrohen ne pProces vertalin e sgj,i cilj qendron ¢jithe-
“ON€E ne seline ¢ snocerise,

Neni 31

Asembleja e Crtakeve shgyrton te cJithe ceshtjct me te rence-
sishme qe kane te bejne me mbarevejtjen ¢ shogerise si,filencin
vivtor e tremujor,ndryvshimet ne Stztut,shtimin pse zvoecelimin e ka-
pitalitc themelor,emerimin che thkarkimin ¢ aoministratoreva,pcrcak-
timin e crejtimeve kryesore te VEprimtarise se shogerise ne cco pe-
riudhe te vitit,krijimin e filialeve, te degeve oOse acjensive cuhe

shlriricn ose mbylljcn e aktivitetit the caktimin e likuidetorit,

hNeni 32

Chogerias do te acministrohet nGe 2, Ancsti Foto.
1 cili perfageson shogerine ne to cjithe veprimterine « saj.
Adainistratori ka keto kompetenca .

= Miraton llogarite ekonomike mbag perfuncimit te tyre nes acmini-

- fergatit raportin vietor per veprimtarineg ¢ snogerise che j&a
Paresaet Asamklese se “rtakeve,

- Sicuron ztatimin e vendimeve qe merr mtlechia e ortekeve,

- Faraget para Asamblese 8¢ ortakeve propozimet konkrete per NCrym-
shimin e “apitalit themelor,

~ Tropozon ne Asaallenc € Ortakeve muncesine € kri-imit te fili~
aleve ,degeve dhe cyrave te nevojshme per VeEprimtarine e shoqerise,

- Fropozon krijimin e organeve te tjere PLr permirecimin e punes
ce shoqgerise,

= Paracet ne fsa.tle ose miraton akte ge rregullojne marrechenie
me kua.rin ose te punesuarit,

- Perzgivch e propozon ne ‘samblene ¢ Ortskeve tksperte kontabel
€ Zikuidatorin,

= Fercakton numurin e perciithshem te puntoreve € perczlton pacat
e tvyre,

-~ Fergatit per /sambicne e ortakeve raportin ¢ pushimit te veprim-
térise se shoqgerise.

- Perfageson shocerine no ar¢anet administrati\e,gqucsort,Cogano-

re,fiskale ¢ ato te Fushtetit che zciidh Mocmerreveshjet E?Z?& tre-
tet, qéggzéﬁ”F_ /;fg%izi AV
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- Nenshkruan per llogari te shoqerise kontrctat pLFVEC at

fsembleja i gjykon te kompetences se szj. . R

- Lich kontretat incividuale e kolektive te punes.?

- Urgenizon veprimtarine e shogerise. _

Per te gjitha veprimet e kryera prej tij,acministratf
pergjecjeci pare Assmblese se Crtakeve.,

rieni 33

e e

Administretoret jane pergjegjes incivicualisht per demet ge
i ka&ne sjelie shoqerise nge shkelja e stetutit,dispozitave ligiore,
oce fajeve te tjera te kryers gjete adminictrimit,

Aktet € administratorit e ncerkojne shogerine teresisht,me
perjashtim kur perconat e trete € cinin ce veprimi i acministretorit

kelonte kompetencat e veprimterise se shogerise.

Neni 34

Acministratori percatit raport per marreveehijet e arriturs
micis shogerise nge njera ane che nje prej ortekeve te sej cse prej
vete atij nga ana tjester.

Shoceria mund te cektoje eksperte kontakbel per cco vit finen-
ciar,te cilet emerohen nge Asambleja e Crtakeve .Asembleje emeron
edhe zvences ekspert kontabel te autorizuar,ne rast moesprenimi,pen-
gimi,corehegje oce vdekje te ekspertit kontabel,

bEksrertet kontzbel mbajne pergjegjesi per shqgyrtimin e liogea-
rive che rrecullshmerine e tyre.

~kepertet kontabel mbajne pergjegjesi per demet ce i ehkek-
toine shcgerise nge passktesia ¢ mtajtejes se llogerive che nga ve-
rifikimi i gatuar i tyre.

Themeluesit,acmini-tratoret,personat ¢ afert gjini te tyre
ceri ne shizllen e ketert te ciinise e krushqgise ,beshkeshortet e
tyre,drejtuecit e filialeve e te zyrave nuk munc te ncerkohen me
cetyren & elsperteve ano zvences ekeperteve kontehel,

Nuk mund te calktohen ekeperte kontebel personst e kane
gene administratore ose te punesuar ne kete shogeri ceri pece vijet
nge koha ¢ largimit te tyre nga kjo shoqeri.

i.eni 36

- ——

.je ose dice ortake ce perfagesojne 1/1C e "zpitelit themelor

Frence 30 citeve nga cdite e caktimit,munc te kuncershtojne ne gjy-

kete ekspertet kontabel te auto lzuer,te emeruar nca ssamblejez che
! S %\ J

Eats N
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te kerkojne nge Asembleja emerimin ¢ gelksperteve kontabel-té;'

zuar e te ushtrojne funksionet ne vend te tyre. e

Meni 37

e rast gsbimi ose pengimi elsperti kontetel 1 ot

shkarkohet nga Asembleja e Crtekeve.

neni 36
tEksperti kontabtel ke keto cetyra:
- Carantojne ge llogerite vjetore jene te rrecullta,
- Fershtatjen e kontebilitetit me legjislecionin ne fugi.
- Ferputhjen ¢ informacioneve te chena ne raportin & administrimit

me llogerite vjetore.

Nenl 3%
ckepurtet kontabel munc te ndihmohen eche nga ekererte ose
tashkepunetore qe i zgjedhin vete ,duke je u tere me pare te njohur

shogerise.

i.eni 40
Ekspertet kontabel njoftojne Asamblene e Crtakeve per verifi

kimet qe kane kryer dhe sondezhet qe kane bere.

Neni 41

tkepertet kontebel gaguhen me honorere.

V. MARREDHoNIET & PUBLS

ieni 42
Marredheniet € punes ne shogeri rregullohen ne perputhje me
marreveshijen per themelimin e shogerise,cispozitet e statutit te

saj cihe legjislacionit shqiptar te puncs.

Weni 45
funesimi ne shoqgeri behet sipas lontratee incividuale te pu-
nes per cdo te punesuar 0¢€ ¢rup te punesuerigh, arredhenict micis
shocerise che sincikates rrecullohen nge kontrate kolektive e punes
Kontrata individuele €& punes rregullon :
- Yarrjen ne pune,kushtet e marrjes ne pune ,vencin € punes,puner
qe do te kryeje cco i punesuar,
- Kohen e fillimit te merredhenieve te punce.
- Cigiplinen e punes.

- “ohen citore ose javore te punec,citet

pushimit javor e vjetor. g Lo ;?/‘

¢ puchimit che kohen e

b :
Q@
kN
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E%L=.. - ghperklimi oer kohen e punés,per kohen jashite kohee normalg te

e

-~ e . .

». ../ punes che punen naten.
R - Cal‘timi i shpertlimeve per plotesimin € uetyrave.
- rergjegjesia e sejciles pale per mosrespektimin e. kont.a es,

- tenyren e mterimit te kontrates se punes.

vi. MBYLL A E SHCOLERISE - LIKUILIMI

Nenli 44
shoceria do te vazhcoje veprimterine per periuchen 1¢ viece-
re nca cata e regjistrimit te ca] ne Regjistrin Tregetar.
veprimtaria e saj munc te ncerpritet me propozimin e nierit
ortak kur:
- nulk rezulton rentaebel gjate dy vjeteve te veprimterise se saj.
- Kur parashikohet ne cdispozitat e statutit ose kontraten e the-
melimit.
- Kur vencoset nga gjykata cenimi i nje ortasku per kryerien e
verrave ae cenojne normet e statutit che te kontrates se themelimit
oce vertetohet se ame faj ke demtuar rende intercsat e ortakeve te

tiere.

lHeni 45

rur vencoset shkrirjs e shoqgerise,/fsembleje cakton likuice-
torin ose kecghillin e likuicimit,te cilet paraaecin tilencin e liku:
icimit,

shogeris gjete likuicimit mtan shenimin "shogeri ne likuicim
e ciper"”

rrishija e shogerise krijon pesoje ncaj te treteve mbas cetes

se publikimit te prishjees ne vegiistrin Trecetar,

lieni 46
Crtaket thirren ne fund te procesit te likuidimit per te

vendosur tilancin finenciar perfundimtear,aitin e rregullshmerise se
Tikuidimit che heajen e mencetit te likuicetorit.
Ne rast se ortaket nul thirren,sejcili prej tyre munc te

caektolie nie mandat migjtec per tnirrjen e tyre nepermjet giyketes.

Neni 47
kur Asamtleje e ortakeve nuk vendos per aktet e mbylljes se

sikuicimit,likuicatori ose cdo person tjeter 1 interesuar kerkon
mtylljen e likuiaimit.
sktet & mbylljee se likuidimit che zktet € treguara ne nenir

i i iimte ] itohen ne
A6 te statutit,se bashku me llogarite perfunclmtcng PEpolltO €

recgiistrin treg getar. (ZzZéQ’
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hNeni 48
tibas mbylljes se likuidimit che cepozitimit te dokiment

ne regjistrin tregetar,shoqeria crecjistrohet prej tij.

VII. DISFCZITA Te FUNUIT

Neni 49 ‘
Likuidatori eshte percjegjes per demet ge i shkakton shoqe-
rise nge getimet ge ke bere ne ushtrimin e detyres e funksionit te
tij.AL pergjigjet eche per demet ge u shkakton te treteve gjaté pe -
riudhes se likuidimit cuke vepruar me kete cilesi.

Padie kunder likuidatorit parashkruhet me kzlimin e afatit
3 vjecar nca cata kur eshte kryer veprimi i demshem,ose nge data e
zbulimit,kur ka gene i fehehur,

Ne rastet kur veprimi i demshem purben krim,pacia parashkruhet

me kalimin e 10 vjeteve,

Meni 50

fadia kunder ortakut ge nuk eshte likuidator ose rashkeshor-
tit te tij ge eshte gjalle,treshegimtareve ligjore dhe tcstementare
qe kane perfituar nce trashegimiz prej tii,perashkruhet ae kalimin
€ pese vjeteve n¢s data e crecjistrimit te shocgerise ne regjistrin

trecetar,

feni 51

inepunesit € shoqgerise si che te ngarkuarit me pune prej saj
ose nca Asamblejs e ortekeve che pursonat € tjere ge punojne per
lloceri te saj,mbejne pergjegjesi pensle sipes nineve 296,297,300
¢ 301 te ligjit "Per shogerite tregetare"kur konstatohet se me dash-
je shkelin detyrat e ngarkuara,qe 1 shkektojne humbje shogerise,oce
me ndergjegje paraqgesin te «hena te paverteta,

Meni 52
Statuti hyn ne fuqi wbes regjistrimit te shogerise ne regjis-
trin tregetar ne Cjyksten e Rrethit Tireane, _
Ky statut u lexua prej ortakeve,te cilet nuk kene verejtje,

¢he u nenshkrua prej tyre we vullnet te lire,

ORTAKEY THEMELUES

/neetl Foto Lotir Lolo
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